
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТУРИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ  
 

Билјана Петревска 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



ii 

Автор: 
Билјана Петревска 
 
Рецензенти: 
Сашо Ќосев 
Иванка Нестороска 
 
Дизајн на корица:  
Владимир Мартиноски 
 
Лектура: 
Татјана Пеливанова 
 
Издавач: 
Здружение за образование и нови технологии  
ЕДНОТЕРА - Скопје 
 
Печати:  
2ри Август - Штип, Македонија 
 
© 2014 Сите права се заштитени. Ниту еден дел од книгата не 
смее да се умножува, на кој и да било начин и во која и да било 
форма, без претходна писмена согласност на издавачот. 
 
 
 
CIP – Каталогизација во публикација 
Народна и универзитетска библиотека „Св. Климент Охридски“, Скопје 
 
338.486.5 
 
ПЕТРЕВСКА, Билјана 
   Туристичко планирање / Билјана Петревска. - Скопје : Здружение за 
образование и нови технологии Еднотера, 2014. - 187 стр. : табели; 24 см. 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: стр. 181-187 
 
ISBN 978-608-65554-2-9 
 
а) Деловно планирање - Туризам 
COBISS. MK-ID 95377930 

  



 

iii 

СОДРЖИНА 
 

 
ПРЕДГОВОР v 
 

 
ПРВ ДЕЛ: КОНЦЕПТОТ НА ТУРИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 7 
1. Поимно определување на туристичкото планирање 8 
2. Еволуција на туристичкото планирање 14 
3. Процесот на туристичко планирање 18 
4. Нивоа на туристичкото планирање 26 
5. Потреба од државна интервенција во туризмот 30 
6. Цели на туристичкото планирање 35 
7. Елементи на туристичкото планирањето 39 
8. Значење на туристичкото планирање 41 
  
ВТОР ДЕЛ: ПЛАНИРАЊЕ НА РАЗВОЈОТ НА ТУРИЗМОТ 47 
1. Туристички развоен план 48 
2. Карактеристики на туристичкиот развоен план 49 
3. Содржина на туристичкиот развоен план 51 
4. Фази на туристичкиот развоен план 54 
5. Грешки во туристичкиот развоен план 56 
    5.1. Грешки во фазата на формулирање на     
    туристичкиот развоен план 

 
56 

    5.2. Грешки во фазата на имплементација на  
    туристичкиот развоен план 

 
59 

6. Предвидување на туристичката побарувачка 60 
    6.1. Процесот на предвидување 65 
    6.2. Фазите на предвидувањето 67 
    6.3. Потешкотии при предвидувањето 69 
    6.4. Значење на предвидувањето 72 
7. Методи и модели за предвидување на туристичката  
побарувачка 

 
75 

    7.1. Квантитативни методи за предвидување на  
    туристичката побарувачка 

 
77 

           7.1.1. Наивни модели на предвидување 79 
           7.1.2. Модели на експоненцијално порамнување 80 
           7.1.3. Модел на анализа на трендот 81 
           7.1.4. Пристапот на Box-Jenkins 83 
           7.1.5. Едноставен (линеарен) регресионен модел 84 
           7.1.6. Повеќекратен регресионен модел 85 



iv 

           7.1.7. Модел на компјутерска симулација 87 
           7.1.8. Структурни економетриски модели 88 
    7.2. Квалитативни методи за предвидување на   
    туристичката побарувачка 

 
89 

           7.2.1. Длабинско интервју 90 
           7.2.2. Модел на тнр. „трето лице“ 91 
           7.2.3. Модел на дополнување реченици 91 
           7.2.4. Жири на експерти 92 
           7.2.5. Субјективна проценка на веројатноста 93 
           7.2.6. Делфи модел 94 

7.2.7. Модел на истражување на намерите на          
           потрошувачите 

 
96 

8. Туристичка сателитска сметка (ТСС) 98 
    8.1. Карактеристики на ТСС 100 
    8.2. Елементи на ТСС 100 
    8.3. Значење на ТСС 106 
    8.4. ТСС како економски модел за развој на туризмот 108 
  
ТРЕТ ДЕЛ: ТУРИСТИЧКОТО ПЛАНИРАЊЕ ВО  
МАКЕДОНИЈА 

 
112 

1. Улогата на државата во туристичкото планирање во  
Македонија 

 
113 

2. Туристичкото законодавство во Македонија 122 
3. Организација на туризмот во Македонија 125 
4. Интегриран пристап во туристичкото планирање 130 
5. Планирање на хотелската сместувачка понуда 134 
6. Планирање на туристичката побарувачка во Македонија 
со примена на моделот на анализа на трендот 

 
139 

7. Планирање на туристичката побарувачка во Македонија 
со примена на моделот на експоненцијално порамнување 

 
143 

8. Истражување на сезоналноста во туризмот 146 
9. Иновативни пристапи за промоција на туризмот  
во Македонија 

 
156 

10. Предлог туристички развоен план на Македонија 161 
11. Идни насоки за развој на туризмот во Македонија 168 
  
ЛИТЕРАТУРА 181 

 
  



 

v 

ПРЕДГОВОР 
 

 
За да може да се очекува успешен развој на туризмот, мора да 
се применува концептот на неговото планирање. Притоа, мора 
да се води грижа за остварување на сите приоритетни цели на 
туристичкото планирање, во прв ред мислејќи на: економскиот 
развој на земјата; задоволувањето на потребите на туристите; 
и заштитата на ресурсите преку интегрирање на туризмот во 
социјалниот и економскиот живот на заедницата. Истовремено, 
генералната политика на туристичкото планирање треба да 
биде насочена подеднакво и кон создавањето квантитет, но и 
кон подобрувањето на неговиот квалитет. Така, сомнежот кој во 
минатото постоеше за ефектите од воведувањето концепт на 
туристичкото планирање, веќе одамна е надминат. 
Последователно, на туристичкото планирање сѐ повеќе се 
гледа како на неминовна насока за иден развој на туризмот. 
Соодветно на тоа, проблематиката на примена на туристичкото 
планирање е централна тема на оваа книга. Методолошки, 
книгата е структурирана во три дела кои меѓусебно се 
надоврзуваат и надополнуваат. Во првиот дел е детално 
објаснет концептот на туристичкото планирање, пришто е 
дадена продлабочена анализа за пооделните фази на 
планирањето, нивоата, целите, елементите како и значењето 
на планирањето. Вториот дел прави чекор понатаму и се 
обидува да даде одговор на најважните прашања поврзани со 
планирањето на развојот на туризмот. Во таа насока, најнапред 
се разработени најкарактеристичните прашања поврзани со 
туристичкиот развоен план, а потоа е укажано на значењето на 
предвидувањето како неизбежен дел од планирањето. Така, 
покрај најважните прашања поврзани со предвидувањето на 
туристичката побарувачка, дадена е и кратка анализа на 
најчесто употребуваните квантитативни и квалитативни методи 
и модели за предвидување, со цел да се согледаат 
предностите и недостатоците при нивната практична примена. 
Книгата е заокружена со третиот дел кој е во целост посветен 
на туристичкото планирање во Македонија, пришто се дадени 
многубројни емпириски истражувања од кои произлегуваат 
интересни заклучни согледувања и препораки.  
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За подобноста, значењето и оправданоста на овој труд говори 
краткиот извадок од извештајот на рецензентите кој е 
презентиран во продолжение. Оттука, упатувам благодарност 
до проф. д-р Сашо Ќосев од Економскиот факултет - Скопје при 
Универзитетот “Свети Кирил и Методиј“ - Скопје, и до проф. д-
р Иванка Нестороска од Факултетот за туризам и угостителство 
- Охрид при Универзитетот „Свети Климент Охридски“ - Битола, 
кои со своите коментари, предлози и забелешки придонесоа за 
зголемување на квалитетот на ракописот. 
Искрено се надевам дека оваа книга, во форма на 
дополнителна литература, ќе им биде од помош на сите 
студенти, кои како определба во своето формално 
образование се одлучиле да ги осознаат тајните на туризмот. 
Истовремено, овој труд може да биде интересно четиво и за 
сите оние кои имаат допирни точки со туризмот, особено во 
поглед на неговите економски аспекти. Се разбира, 
одговорноста за сите грешки, пропусти и недостатоци што 
можат да се пронајдат низ текстот, е само моја. 
 
Авторот 
Јануари, 2014 год. 
 
Извадок од рецензентскиот извештај  

“… Цениме дека овој ракопис има подеднакво теоретско и 
практично значење. Имено, многубројните согледувања и 
препораки што ги дава авторот заслужуваат внимание и 
препорачуваме да ги имаат предвид сите одговорни субјекти 
задолжени за водење на туристичката политика. Поради 
многубројните емпириски истражувања ракописот го 
препорачуваме на студентите како дополнителна литература од 
областа на туризмот, но и на сите оние кои се заинтересирани да 
ги прошират своите познавања за туристичкото планирање. 
Истовремено, на верување сме дека презентираните сознанија 
отвораат нови простори за понатамошни научни истражувања.”  
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